20 张宏 50,000 293,724 4,966,886.39

合计 - 51,387,460 301,875,421 5,104,713,514.45

注：支付股份数量不足一股的，交易对方自愿放弃。

在本次发行的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，将按照深交所的相关规则对上述发行数量作相

应调整。

（五）上市地点

本次交易所发行的股票拟在深圳证券交易所上市。

11

（六）本次发行股份锁定期

根据《重大资产重组协议》的约定和交易对方出具的股份锁定承诺函，本次

交易中交易对方股份锁定期安排如下所示：

高俊芳、张洺豪、张友奎因本次交易而取得的黄海机械股份自发行结束之日

起 36 个月内，不得转让或委托他人管理。此外，张洺豪通过协议受让虞臣潘、

刘良文持有占本次交易前上市公司股本总额的 10%的股份，自股份过户至其名下

之日起 12 个月内，不得转让或委托他人管理。

芜湖卓瑞、北京华筹、长春祥升、殷礼、杨红、张敏、周楠昕、上海沃源、

杨曼丽、简兴投资、礼兴投资、王力宁、李凤芝、施国琴、张晶、韩晓霏、张宏

因本次交易而取得的黄海机械股份自发行结束之日起 12 个月内，不得转让或委

托他人管理；若上述交易对方取得黄海机械股份时，持续拥有长春长生股份时间

不足 12 个月，则自股份发行结束之日起 36 个月内不得转让或委托他人管理。若

上述交易对方取得黄海机械股份时，持续拥有长春长生股份时间达到或超过 12

个月，则其所持黄海机械股份分三次进行解锁，自发行结束之日起满 12 个月解

锁因本次交易而取得的黄海机械股份的 25%；自发行结束之日起满 24 个月解锁

因本次交易而取得的黄海机械股份的 30%；自发行结束之日起满 36 个月解锁因

本次交易而取得的黄海机械股份的 45%。

本次交易完成后 6 个月内如黄海机械股票连续 20 个交易日的收盘价低于发

行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，交易对方持有黄海机械

股票的锁定期自动延长至少 6 个月。

交易对方基于本次交易所取得黄海机械非公开发行的股份因黄海机械分配

股票股利、资本公积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。

根据《盈利预测补偿协议》的约定进行回购或无偿划转不受上述锁定期限制。若

上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，交易对方承诺根据监管机构的最

新监管意见进行股份锁定。锁定期届满后，股份转让按中国证监会及深交所有关

规定执行。

三、本次发行新增股份登记前后情况对比

（一）本次发行前后股本结构变化

12

本次发行前后，黄海机械股本结构如下所示：

交易前 交易后

股东名称 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

高俊芳 - - 88,117,440 20.12%

张洺豪 13,600,000 10.00% 87,031,200 19.88%

虞臣潘 40,120,000 29.50% 40,120,000 9.16%

刘良文 39,100,000 28.75% 39,100,000 8.93%

芜湖卓瑞 - - 32,955,922 7.53%

北京华筹 - - 24,567,142 5.61%

长春祥升 - - 14,686,240 3.35%

殷礼 - - 14,686,240 3.35%

杨红 - - 12,336,441 2.82%

张敏 - - 6,021,358 1.38%

其他交易对方 - - 35,073,438 8.01%

重组前黄海机械

其他股东
43,180,000 31.75% 43,180,000 9.86%

合计 136,000,000 100.00% 437,875,421 100.00%

（二）本次发行前后公司前十名股东情况

本次交易前后公司前十大股东情况如下表所示：

单位：股

序号
本次交易前 本次交易后

名称 股票数量 持股比例 名称 股票数量 持股比例

1 虞臣潘 40,120,000 29.50% 高俊芳 88,117,440 20.12%

2 刘良文 39,100,000 28.75% 张洺豪 87,031,200 19.88%

3 张洺豪 13,600,000 10.00% 虞臣潘 40,120,000 9.16%

4

四川信托有限公司

－金赢 37 号结构

化证券投资集合资

金信托计划

3,485,000 2.56% 刘良文 39,100,000 8.93%

5

方正东亚信托有限

责任公司－神龙

190 号证券投资集

合资金信托计划

2,688,253 1.98% 芜湖卓瑞 32,955,922 7.53%

6 林长洲 2,454,783 1.80% 北京华筹 24,567,142 5.61%

7 全国社保基金四一 1,662,788 1.22% 长春祥升 14,686,240 3.35%

13

八组合

8

厦门国际信托有限

公司－融智一号证

券投资集合资金信

托

1,353,700 1.00% 殷礼 14,686,240 3.35%

9

中国对外经济贸易

信托有限公司－外

贸信托·汇金聚富

（51 期）证券投资

集合资金信托计划

1,347,044 0.99% 杨红 12,336,441 2.82%

10

西藏信托有限公司

－汇泽 19 号证券

投资集合资金信托

计划

1,346,200 0.99% 张敏 6,021,358 1.38%

注：本次交易前黄海机械前十大股东中张洺豪所持 10%股份为刘良文、虞臣潘分别协

议转让给其的 680 万股股份，即共计 1,360 万股股份；其他股东为三季报所披露的前十大股

东情况。

四、本次交易前后上市公司控制权变化情况

本次新增股份登记前，公司的总股本为 136,000,000 股；刘良文持有公司

28.75%的股权，虞臣潘持有公司 29.50%的股权，为公司控股股东、实际控制人。

本次交易后，公司第一大股东将变更为自然人高俊芳，实际控制人将变更为高俊

芳、张友奎及张洺豪。本次交易将导致公司实际控制权发生变化。

14

第二章 本次交易实施情况的核查

一、本次交易审议、审批程序

（一）上市公司的决策过程

2015 年 6 月 26 日，黄海机械职工代表大会审议通过了本次重大资产重组有

关的职工安置方案。

2015 年 6 月 29 日，黄海机械召开公司第二届董事会第十次会议，审议通过

了《关于公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易整体

方案的议案》等议案。

2015 年 6 月 29 日，黄海机械与高俊芳等 14 名自然人、芜湖卓瑞等 6 家机

构股东签署了《重大资产重组协议》、《盈利预测补偿协议》，刘良文、虞臣潘

与高俊芳签署了《置出资产转让协议》，刘良文、虞臣潘与张洺豪签署了《股份